
 

 

COMUNE  DI  CANONICA  D'ADDA 
Provincia di Bergamo 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  
DEL  22-06-2023  N.25   

 
 

 
 
 
DELIBERA N.    0      Seduta del            
 

Soggetta a Controllo                   Immediatamente eseguibile 
 

   CEREA GIANMARIA  SANTAMBROGIO 
ROSELLA CLAUDIA 

 

KEBEDE ELIAS  MICHELUCCINI 
VITTORIO 

 

BRAMATI CARLA  PIROTTA 
GRAZIANO 

 

CRESPI PATRIZIA 
MARIA DAFNE 

 PREVITALI CLARA  

ROTOLONI MASSIMO 
GIUSEPPE 

 SACCHI GIOVANNA 
LUIGIA 

 

IPERBOLI NADIA 
PALMIRA 

 IGNOTI RICCARDO 
FRANCESCO 

 

PESENTI VANESSA    
   

 
ANNOTAZIONI 
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Oggetto:  VARIAZIONE    DI  ASSESTAMENTO  GENERALE AL BILAN= 
 CIO FINANZIARIO 2023/2025 

  

  

 ************** 

  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 20.04.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio finanziario 

2023-2025 ed i relativi allegati;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 30.05.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione per 

l’esercizio finanziario 2022 che ha evidenziato il seguente risultato positivo di 

amministrazione: 

 

Avanzo di amministrazione 2022: € 1.583.725,08 

di cui: €  

Fondi accantonati € 1.314.974,17 

Fondi vincolati € 44.981,00 

Fondi per finanziamento spese in conto capitale € 32.955,63 

Fondi non vincolati € 190.814,28 

 

RILEVATO: 

- che al bilancio di previsione 20203-2025, anno 2023 è stato applicato l’avanzo di 

amministrazione per € 81.108,22 alle spese di investimento; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale, adottata con i poteri del Consiglio 

comunale, n. è stata approvata una variazione d’urgenza e applicata un’ulteriore 

quota dell’avanzo di amministrazione per € 88.115,78 della quota libera, da 

destinare al finanziamento di investimenti finanziati da un contributo statale e da 

risorse proprie dell’ente non ancora accertate; 

- che si rende necessario applicare un’ulteriore quota dell’avanzo di 

amministrazione per € 1.830,00 della quota libera, da destinare al finanziamento 

di investimenti. 

 

RICHIAMATO l’art. 175 del d.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni il 

quale stabilisce: 

comma  2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle 
previste dai commi 5-bis e 5-quater. 

comma 3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 
ciascun anno fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre 
di ciascun anno:  

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;  
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, 
a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità 
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; 

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per 
le quali sono stati previsti;  



 

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti 
entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;  

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);  

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);  

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente. 

comma 8. Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo 
consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno si attua la verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio. 
 

RILEVATA la necessità di procedere alla variazione di assestamento generale con 

incremento e/o decremento degli stanziamenti di bilancio sia in entrata e sia in spesa per 

adeguarli alle esigenze gestionali ed assicurare la continuità nell’erogazione dei servizi 

e/o nell’acquisizione di beni; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI gli allegati prospetti predisposti dal Settore Servizi Finanziari, allegati 1-2-3, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dai quali si 

rileva la possibilità tecnica della variazione e le voci oggetto di movimentazione; 

VISTO il parere del Revisore Unico relativamente alla variazione di bilancio in oggetto; 

 

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari in ordine alla 

regolarità tecnica dell’atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 e 147 bis, comma 

1del T.U.E.L., allegato al presente atto; 

 

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari in ordine alla 

regolarità contabile dell’atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 e 147 bis, comma 

1del T.U.E.L., allegato al presente atto; 

 

VISTE le disposizioni di cui agli artt. 48, 162 e 239 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 

267/2000 nonché le disposizioni contenute nel vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

Con voti favorevoli ___, astenuti ___, contrari _______ espressi ai sensi di legge, 

 
 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPORTARE al Bilancio Finanziario 2023-2025, ai sensi dell’art. 175 – comma 

4 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni di cui agli allegati prospetti predisposti dal Settore 

Servizi Finanziari, allegati 1-2-3, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. DI DARE ATTO che con la presente variazione vengono salvaguardati gli equilibri 

propri di bilancio, in ottemperanza alle prescrizioni degli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 

267/2000. 

 



 

3. DI COMUNICARE il presente provvedimento al Tesoriere Comunale, per gli 

opportuni aggiustamenti contabili. 

 

4. DI DICHIARARE la presente, con separata votazione - voti favorevoli espressi 

all’unanimità - immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 
 


